

Hans Majestæt Kongens Tale til 41ende ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Idet jeg her møder Eder, det Norske Folks valgte Repræsentanter, udtaler jeg det hjertelige Ønske, at Eders Arbeide maa lede til Fædrelandets Held og Fremgang.

Det venskabelige Forhold mellem de forenede Riger og alle fremmede Magter har i det forløbne Aar ikke undergaaet nogen Forandring.

Som det har været, vil det altid blive min Opgave at virke for at bevare Freden. Mine Ønsker mødes her med Folkets Trang til trygt og uhindret Samkvem mellem Nationerne til Befordring af det fredelige Samfundsarbeide.

Med Hensyn til Stortingets Adresse angaaende Afslutning af Voldgiftstraktater med fremmede Magter vil Stortinget erholde Meddelelse.

De af Frankrige og Spanien til 1ste Februar dette Aar opsagte Handels- og Sjøfarts-traktater er med Ændringer forlængede, — med Frankrige indtil Videre paa 12 Maaneders Opsigelse, — med Spanien gennem Særtraktat, der gjælder til Juni Maanedes Udgang. De afsluttede Konventioner vil blive Stortinget forelagte.

Forslag til Lov om Forfatter- og Kunstnerret er under Udarbeidelse for at forberede Tilslutning til den internationale Konvention om Beskyttelse af den literære og kunstneriske Eiendomsret.

Den et fremmed Konsortium meddelte Koncession til Jernbaneanlæg fra Viktoriahavn til Rigsgrænsen er forbrudt. Bevilgning vil blive æsket til at afkjøbe Selskabet dets derværende Grund og øvrige Eiendomme.

Der vil ligeledes blive foreslaet Bevilgning af det fornødne Beløb til Norges Deltagelse i Udstillingen i Chikago 1893.

Den af sidste Storting forlangte Udredning angaaende Ordningen af vort Konsulatvæsen vil blive fremlagt for Eder.

Spørgsmaalet om en Forøgelse eller Omordning af Folkets Repræsentation er i Henhold til Stortingets Anmodning taget under Bearbeidelse.

Værnepligten vil blive foreslaet gjort gjældende for Tromsø Stift og de gjældende Bestemmelser om Udskrivning til Sjøvæbningen vil blive tagne under Revision.

Statsregnskabet for 1890—91 viser et ikke ubetydeligt Overskud, og for det forløbne Halvaar af indeværende Budgettermin har vore væsentligste Skatter og Afgifter indbragt mere end paaregnet.

Da der ved den franske Traktats Fornyelse med Udeladelse af Tarifartiklerne er gjenvundet Raadighed over en Flerhed af de hidtil bundne Toldsatser, vil der blive foreslaaet Forhøielser af en Del af disse. Det derved paaregnelige Beløb er dog ikke tilstrækkeligt til at dække Udgifternes Stigen.

Allerede det deraf følgende Krav og ikke mindre Hensynet til en retfærdig og betryggende Ordning af vort Skattevæsen gjør det nødvendigt at tilveiebringe nye Skattemidler. Der vil hertil blive foreslaaet direkte Skat paa Indtægt og Formue delvis til Afløsning eller Nedsættelse af de endnu høie Toldsatser paa et Par af vore almindeligste Forbrugsartikler.

Jernbanebygningen vil blive foreslaaet fortsat efter samme Maalestok som i indeværende Budgetaar og de nødvendige Beslutninger æskede angaaende fremtidige Anlæg og Undersøgelser. De til Jernbanebygningen udforderlige Midler foreslaaes tilveiebragte ved Statslaan.

Om Anvendelsen af forrige Budgetaars Overskud forbeholdes i Tilfælde at fremkomme med Forslag, naar der er vundet sikrere Oversigt over dette Budgetaars Status.

Planer for Oscarsborgs videre Befæstning og Udredning angaaende Forstærkelsen af Flaaden vil blive fremlagte for Eder.

Det af Kommitterede fra de tre nordiske Riger udarbeidede Forslag til en ny Sjølov, der ikke under forrige Storthings Samvær kunde undergives fornøden Behandling, er benyttet som Grundlag for Proposition til Lov om dette Emne. Derhos er der under Forberedelse et Forslag til Ordning af Ulykkes- og Alderdomsforsikring for Sjøfolk.

Der vil paany blive fremsat Kongelig Proposition til Lov om Norges Bank.

Forslaget til Lov om Tilsyn med Arbeide i Fabriker m. V. vil ligeledes blive gjentaget, men med Optagelse af Regler om Ansættelse af Fabrikinspektører og deres Virksomhed.

Endvidere vil flere Lovforslag, der i længere Tid har været under Forberedelse, iaar blive Eder forelagte, deriblandt Havneloven, Sportelloven, Lov om Tjenestemænds Skyds- og Diæt-godtgjørelse.

En Reform af Pensionskassen for Statens Bestillingsmænd, hvorom der vil blive fremsat Forslag, vil give Adgang til at anvise den en udvidet Virksomhed.

Spørgsmaalet om delvis Indskrænkning og Omordning af Embedsværket er under Overveielse.

Idet jeg herved erklærer Norges 41ende ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede, nedbeder jeg Herrens Velsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Naade og Yndest velbevaagen.

Kristiania Slot den 8de Februar 1892.

Oscar.

Steen.

Lehmann.
